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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Эндометриоз представляет собой серьезную медико-социальную проблему,

поражающее преимущественно молодых активных женщин и наносящее им

весомый физический и моральный урон, порой даже приведя к полной социальной

инвалидизации. Последние обусловлены выраженным болевым синдромом и

высокой частотой бесплодия у таких пациенток, которая в 3-4 раза превышает

частоту бесплодия в популяции [1-4].

Еще 100 лет назад заболевание считалось довольно редким и являлось

прерогативой морфологов при исследовании ими операционного материала.

Вместе с тем, за последние 25 лет наблюдается неуклонный рост частоты

выявления именно глубоких форм эндометриоза в структуре гинекологической

заболеваемости [5-7], что возможно объясняется внедрением и повышением

качества инструментальных методов диагностики, а также эндоскопической

хирургии.

Колоректальный эндометриоз - разновидность инфильтративного

эндометриоза, который помимо болевого синдрома и бесплодия, проявляется

кишечной симптоматикой. Согласно данным литературы, при эндометриозе

кишечника чаще всего поражается сигмовидная и прямая кишки, на их долю

приходится от 70 до 80% среди всех отделов желудочно-кишечного тракта [8,9].

Особенностью этой формы эндометриоза является трудность диагностики на

ранних этапах ввиду отсутствия патогномоничных клинических симптомов и,

соответственно, длительного наблюдения пациенток у врачей смежных

специальностей. В свою очередь, запоздалая диагностика приводит к

прогрессированию заболевания, способствует формированию экзофитно растущей

опухоли, препятствующей нормальному пассажу кишечного содержимого.

Последняя может стать причиной вторично развивающейся кишечной

непроходимости, требующей незамедлительного хирургического вмешательства.
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Несмотря на многочисленно проводимые исследования, не существует

единого мнения о правильном тактическом подходе пациенток с колоректальным

эндометриозом в связи данный вопрос продолжает оставаться одной из наиболее

сложных и не до конца решенных проблем современной гинекологии.

Опыт мирового медицинского сообщества в настоящее время определяет

показанием к хирургическому лечению колоректального эндометриоза

неэффективность проведения консервативных методов, неудачных попытках

вспомогательных репродуктивных технологий в анамнезе, а также стенозе

просвета кишечника по данным инструментальных методов диагностики даже при

отсутствии клинического проявления заболевания.

В настоящее время малоинвазивная хирургия, в частности лапароскопия,

продемонстрировала хорошие результаты в лечении многих патологий различных

хирургических специальностей.

Колоректальная резекция кишки с последующим формированием анастомоза

является наиболее радикальным и технически трудным методом хирургического

лечения эндометриоза толстой кишки. Стоит отметить, что оперативное лечение

при данной методике предполагает работу в условиях выраженного спаечного

процесса, что сопряжено с высоким риском ятрогенного повреждения жизненно

важных сосудисто-нервных структур и полых органов, и требует от хирурга

максимальной деликатности, прецизионности с целью минимизации

травматизации.

Преимущества относительно новой методики – роботохирургии, привлекли

внимание оперирующих гинекологов во всем мире.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время вопрос о безопасном, эффективном хирургическом доступе для

выполнения трудновыполнимых и длительных вмешательств таких, как

колоректальная резекция, сохраняет интерес в колопроктологической и

гинекологической практиках.
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Проведение оперативного вмешательства при колоректальном эндометриозе

при помощи роботического комплекса стало активно набирать обороты и

внедряться в гинекологическую деятельность.

К сожалению, имеющиеся зарубежные литературные данные об опыте

использования данной методики и сравнении его с традиционной лапароскопией

отметили более длительную продолжительность оперативного вмешательства при

робот-ассистированным доступом.

Стоит отметить, что выводы, полученные в данных работах не совсем

достоверны, так как статьи включали маленькую выборку пациенток, гетерогенные

способы удаления инфильтрата кишечника и выполнены хирургами с различным

опытом проведения подобных вмешательств, также, в большинстве случаев,

являются ретроспективными.

Русскоязычных и мировых публикаций на предмет сравнения

колоректальной резекции по поводу эндометриоза толстой кишки традиционным

лапароскопическим доступом и робот-ассистированным нет.

Известно, что основными показаниями к оперативному лечению относятся

болевой синдром, резистентный к гормональной терапии, стеноз просвета

кишечника, а также стойкое бесплодие. Следовательно, помимо сравнения

интраоперационных преимуществ двух методов, не менее важным является

изучение влияния хирургического вмешательства на качестве жизни пациенток,

кишечных симптомах и репродуктивную функцию. В настоящее время имеется

ограниченное количество работ с маленькой выборкой пациенток,

демонстрирующих отдаленные результаты колоректальной резекции при

применении двух доступов.

Колоректальная резекция кишки в настоящее время проводится, в

большинстве случаев, малоинвазивным доступом, однако классическая техника

последней подразумевает применение дополнительного минилапаротомного

доступа с целью проведения одного из этапов вмешательства. На текущий момент

в мире активно применяют технику выполнения резекции кишки одним доступом

с извлечением гистологического препарата через естественные отверстия. На
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данный момент, опыт мирового сообщества ограничен о безопасности выполнения

данной методики, нет клинических рекомендаций о подготовки пациентки к

подобной операции, отсутствуют данные об особенностях течения

послеоперационного периода, также интра- и послеоперационных осложнениях.

В нашей стране опыта роботической хирургии в лечения колоректального

эндометриоза нет. Крупных исследований, посвящённых роботическим операциям

при колоректальном эндометриозе, в Российской Федерации не опубликовано в

связи с чем не вызывает вопросов актуальность темы исследования.

Цель исследования

- оценка исходов оперативного лечения пациенток с колоректальным

эндометриозом при использовании робот-ассистированного доступа.

Задачи исследования:

1. Оценить технические особенности робот-ассистированного доступа в

сравнении с лапароскопией при лечении колоректального эндометриоза.

2. Изучить частоту интра- и послеоперационных осложнений, особенности

течения послеоперационного периода после робот-ассистированных вмешательств

в сравнении с лапароскопическим доступом при лечении колоректального

эндометриоза.

3. Оценить влияние хирургического лечения колоректального эндометриоза

робот-ассистированным и лапароскопическим доступами на качество жизни

пациенток в отдаленном периоде.

4. Изучить частоту наступления беременности при использовании двух

доступов при колоректальном эндометриозе и бесплодии.

Научная новизна исследования
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Впервые в России изучены технические особенности колоректальной

резекции по поводу эндометриоза кишки лапароскопическим и роботическим

доступом.

Впервые описана, разработана и внедрена техника тотальной

эндоскопической колоректальной резекции с удалением препарата через

естественные отверстия по поводу колоректального эндометриоза.

Впервые в России проведена сравнительная характеристика

лапароскопического и роботического доступов при проведении колоректальной

резекции по поводу инфильтративного эндометриоза дистальных отделов толстой

кишки.

Предложено использование анкетирования пациенток, как показательного

способа динамической оценки качества жизни и кишечной симптоматики на до и

послеоперационном периодах.

Впервые оценено влияние колоректальной резекции кишки на качестве

жизни и проктологических жалоб пациенток при проведении лечения двумя

малоинвазивными доступами.

Теоретическая и практическая значимость работы

Внедрение робот-ассистированной хирургии как безопасного и

альтернативного доступа для проведения колоректальной резекции кишки при

гинекологической патологии.

Описаны технические особенности колоректальной резекции

лапароскопическим и роботическим доступами.

Предложена методика выполнения колоректальной резекции техникой

NOSE.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

обобщении литературных данных о хирургическом лечении колоректального
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эндометриоза малоинвазивными доступами. Объектом ретро- и проспективного

исследования стали женщины, обратившиеся в ГБУЗ МО МОНИИАГ по поводу

симптомного колоректального эндометриоза, которым выполненое оперативное

пособие лапароскопическим и роботическим доступами. При выполнении работы

использованы как общие, так и специальные методы исследования. Все пациентки

предоставили информированное согласие на участие в научном исследовании.

Получено согласование исследования этическим комитетом.

Положения, выносимые на защиту

1. Робот-ассистированная хирургия в лечении колоректального эндометриоза

обеспечивает аналогичные с традиционной лапароскопией

периоперационные результаты лечения.

2. Колоректальная резекция по поводу инфильтративного эндометриоза

кишечника положительно сказывается на качестве жизни пациенток при

выполнении как лапароскопическим, так и роботическим доступами в

течение 24 месяцев послеоперационного периода.

3. Хирургическое лечение колоректального эндометриоза повышает частоту

спонтанного наступления беременности на 30%.

Степень достоверности результатов исследования

Статистическая обработка результатов исследования проводилась с

помощью программы IBM SPSS Statistics v26. При нормальном распределении

данные описывались при помощи среднего и стандартного отклонения M (SD)

сравнение между группами проводилось при помощи Т-критерия Стьюдента, для

сравнения данных в динамике использовался T-критерий Стьюдента для связанных

выборок. При распределении, отличном от нормального данные описывались при

помощи медианы и интерквартильного интервала Ме (Q1; Q3) при оценке различий

между группами использовался непараметрический U-критерий Манна–Уитни, для

оценки динамических изменений применялся критерий Вилкоксона. При анализе

номинальных переменных данные представлялись в виде абсолютных значений и
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процентов (%) применялся критерий χ2 Пирсона с поправкой Йетса. Различия

считали статистически значимыми при уровне значимости p<0,05. Вычисления

проводились с использование стандартных статистических программ.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Тема и дизайн диссертации, её основные задачи разработаны совместно с

научными консультантами. Автор самостоятельно анализировал и

систематизировал отечественные и зарубежные источники по теме диссертации.

Автор принимала непосредственное участие в предоперационной подготовке

пациенток, их оперативном лечении и ведении послеоперационного периода, а

также последующей реабилитации пациенток с колоректальным эндометриозом.

Автором лично произведен сбор, составление и обработка базы данных, частично

выполнена статическая обработка. На основании результатов статистического

анализа сделаны соответствующие выводы.

Внедрение результатов исследования

Peзультaты нacтoящeгo иccлeдoвaния и paзpaбoтaнныe нa их ocнoвe

пpaктичecкиe peкoмeндaции внeдpeны в paбoту oтдeлeния оперативной

гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром МOНИИAГ.

Апробация диссертационной работы прошла на заседании Ученого совета

ГБУЗ МО МОНИИАГ от 20 сентября 2022 г.

Публикации результатов

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе 4 из них в

изданиях, вошедших в перечень рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФБ и базу данных

Scopus.

Структура и объем диссертации

Диссертация написана на русском языке, изложена на 149 страницах

компьютерного текста и состоит из общей характеристики работы, 5 глав, выводов,
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практических рекомендаций и списка используемой литературы. Диссертация

включает 33 таблицы, 3 графика, иллюстрирована 35 рисунками. Список

используемой литературы состоит из 163 источника, из которых 9 источников

принадлежат российским авторам и 154 – зарубежным.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Колоректальный эндометриоз. Определение, эпидемиология,

клиническая картина.

Эндометриоз — хроническое эстрогенозависимое заболевание,

характеризующееся разрастанием эндометрий-подобной ткани за пределами

полости матки и, как правило, ассоциированное, как правило, с выраженным

фиброзом [10,11]. Частота встречаемости эндометриоза среди женщин

репродуктивного возраста достигает 15%, из которых от 20 до 50% имеют

трудности с реализацией репродуктивной функции, а 71-87% отмечают

хроническую тазовую боль [9, 10]. Отличительной особенностью данного

заболевания является отсутствие корреляции между степенью распространенности

патологического процесса и проявлением симптомов. Зачастую у пациенток с

поверхностным перитонеальным эндометриозом имеется выраженный болевой

синдром, не купирующийся известными анальгетическими препаратами, тогда как

у пациенток с глубокой формой эндометриоза, характеризующейся формированием

инфильтратов, которые прорастают мышечные слои органов и приводят к

нарушению их нормальной анатомии, жалоб может практически и не быть.

Оперативное лечение у части пациенток зачастую приходится на распространенные

формы патологического процесса, что делает проблему хирургического лечения

эндометриоза актуальной для оперирующих гинекологов.

Колоректальный эндометриоз – одна из форм глубокого инфильтративного

эндометриоза, обязательным критерием которого является инвазия

эндометриальной ткани в стенку дистальных отделов кишечника [8, 12, 13, 14].

Первое научное описание эндометриоза сделано профессором Карл фон

Рокитанским в 1860 году. С тех пор медицинскими сообществами мира ведется

активное изучение этиологии и патогенеза заболевания, оптимизация методов

диагностики и лечения. Однако несмотря на столь продолжительные исследования,

достижения определенных успехов в вопросах диагностики, тактика ведения
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пациенток является предметом интереса и дискуссий научно-исследовательских

конференций по настоящее время.

Согласно данным литературы, считается, что 3,8-37% женщин с

эндометриозом имеют определённую степень поражения кишечника [13-17].

Однако истинная частота распространения заболевания неизвестна, так как диагноз

зачастую выставляется в ходе оперативного вмешательства с последующим

гистологическим подтверждением. Кроме того, часть пациенток находятся под

наблюдением не у акушеров-гинекологов, а у гастроэнтерологов и

колопроктологов по поводу симптома раздраженного кишечника, и попадают на

операционный стол с клиникой реализованной кишечной непроходимости. Стоит

отметить, что эндометриоидное поражение кишечника традиционно возникает

одновременно с поверхностным тазовым эндометриозом.

Боль является основным симптомом для многих женщин, страдающих

эндометриозом. Восприятие боли субъективно, может варьироваться по

интенсивности, локализации, времени возникновения и продолжительности.

Кроме того, характер боли и связанные с ней симпатические и парасимпатические

реакции могут иногда отличаться.

В последние годы отмечается увеличение частоты выявления глубокого

инфильтративного эндометриоза, занимающего до 33% в общей структуре больных

с эндометриозом, что, вероятнее всего связано с запоздалой диагностикой и

верификацией диагноза [18]. Отличительными признаками данного вида

эндометриоза является прорастание эндометриоидных очагов от поверхности

брюшины на глубину более 5 мм, что сопровождается нарушением функции

поражённых органов, развитием спаечного процесса, нарушением анатомических

взаимоотношений в полости малого таза. Вовлечение стенки кишки в инфильтрат

установлено у 8-12 % женщин с эндометриозом. При этом в 90% случаев

поражается толстый кишечник [9,10].

1.2. Теории возникновения колоректального эндометриоза
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Каждая из гипотез развития эндометриоза имеет право на объяснение

происхождения эндометриоза кишечника. Наибольшее внимание привлекла


[…]


глубина инвазии 7 и более мм и степень вовлечения окружности кишки

40 и более %.

§ сужение просвета кишечника по данным колоноскопии у

бессимптомных пациенток с диагностированным колоректальным

эндометриозом при лучевых и эндоскопических методах диагностики.

5. Наличие бессимптомных форм колоректального эндометриоза не является

показанием к оперативному лечению. Рекомендуется динамическое

наблюдение – проведение ультразвукового исследования 1 раз в 6 месяцев.

Бессимптомный колоректальный эндометриоз не является

противопоказанием к планированию беременности.

6. Пациенткам с колоректальным эндометриозом и бесплодием с низким

овариальным резервом (менее 1,1 нг/мл), а также при сочетании

колоректального эндометриоза с эндометриоидными кистами яичников без и

с оперативным лечением в анамнезе по поводу эндометриоидных кист,

показана консультация репродуктолога на этапе подготовки к операции с

целью решения вопроса об этапности лечения бесплодия: проведение

хирургического лечения или применения вспомогательных репродуктивных

технологий как первого этапа лечения.

7. Хирургическое лечение пациенток с колоректальным эндометриозом

рекомендуется проводить мультидисциплинарной бригадой, включающей
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гинеколога-хирурга, колопроктолога в лечебных учреждениях 3 уровня или

центрах по лечению эндометриоза.

8. Обязательным является подготовка кишечника к оперативному

вмешательству. Рекомендуется соблюдение бесшлаковой диеты в течение 72

часов до операции, приёмом слабительного препарата за 24 часа до операции

и проведением антибиотикопрофилактики за 30 минут до начала операции.

При сужении просвета кишечника на 2/3 и более по данным колоноскопии с

целью постепенного смягчения кишечного содержимого и его адекватной

эвакуации необходимо дополнительное применение слабительных

препаратов за 72 и 48 часов до операции (30мл сиропа лактулозы 667мг/мл).

При планировании NOSE технологии колоректальной резекции пациенткам

рекомендуется антибиотикопрофилактика за 48 и 24 часа до оперативного

вмешательства с целью снижения патологенной кишечной бактериальной

нагрузки. В качестве антибактериальных препаратов могут быть

использованы: тинидазол + ципрофлоксацин 600мг + 500 мг по 1 таблетке 2

раза в сутки, рифаксимин по 200мг 2 раза в сутки за 72, 48 и 24 часа до

операции.

9. Интраоперационно, помимо осмотра матки, придатков, ректосигмоидного

отдела толстой кишки, обязательным является тщательная ревизия

париетальной брюшины, органов брюшной полости и полости малого таза.

Особое внимание необходимо направить на терминальный отдел

подвздошной кишки, илеоцекальный угол, аппендикулярный отросток,

купол слепой кишки, а также пузырно-маточную складку с целью

исключения эндометриоза данных локализаций.

10. При выполнении колоректальной резекции при эндометриозе кишечника

достаточно проведения «экономной» резекции, при котором отступ от

границы поражения составляет не более 0,5-1 см в проксимальном и

дистальном направлениях.
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11. С целью ранней диагностики послеоперационных осложнений

рекомендуется ежедневный мониторинг С-реактивный белок (СРБ), как

предиктора внутрибрюшных септических осложнений после вмешательств

на кишечнике. При нормальном течении послеоперационного периода СРБ

повышается на вторые сутки послеоперационного периоде и далее

постепенно снижается.

12. Критериями выписки после колоректальной резекции по поводу

инфильтративного эндометриоза толстой кишки являются:

§ удовлетворительное общее состояние пациентки

§ регулярный стул и отхождение газов

§ тенденцию к снижению С-реактивного белка по данным анализов

§ адекватное мочеиспускание

13. В послеоперационном периоде целесообразно проведение гормональной

терапии с целью профилактики рецидивирования колоректального

эндометриоза до планирования беременности/менопаузы. Гормонотерапия

подбирается индивидуально в зависимости от репродуктивных планов

больной.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ls – лапароскопический доступ

RA - роботический доступ

AFS - Американское общество фертильности

ТМЭ - тотальная мезоректумэктомия
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Приложение №1.

Вопросник Тазовой боли BSGE Pelvic Pain Questionnaire

1-ый оценка блок направлен на оценку болевого синдрома по 10-ти балльной

шкале по основным жалобам
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2-ой блок включает проктологические жалобы

Бывают ли у Вас необходимость в частом опорожнении кишечника?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывает ли у Вас непреодолимое желание дефекации?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывают ли у Вас ощущение неполного опорожнения кишечника?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывают ли у Вас запоры?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o N/A o

Бывает ли у Вас кровь в стуле во время менструаций?

Никогда o Редко o Периодически o Часто o Постоянно o

У меня не бывает менструаций o

*Примечание: отмечайте ответ «N/A», при наличии стомы.

3-ий блок - применение гормонотерапии до настоящего времени

Принимаете ли вы в настоящее время следующие препараты?

Оральные контрацептивы ДА o НЕТ o

Внутриматочная спираль Мирена ДА o НЕТ o

Агонисты гонадотропин рилизинг-гормона ДА o НЕТ o

(Госерелин, Бусерелин, Лейпрорелин)

Агонисты гонадотропин рилизинг-гормона + эстрогены ДА o НЕТ o

Прогестагены ДА o НЕТ o

(Примолют, Дюфастон, Провера)

Ингибиторы ароматазы ДА o НЕТ o

Заместительная гормональная терапия ДА o НЕТ o

4-ый блок включает вопросы о репродуктивной функции

Планируете ли вы беременность в настоящее время? ДА o НЕТ o
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ЕСЛИ ВАШ ОТВЕТ «ДА»:

Планируете ли вы беременность в течение менее 18 месяцев?

ДА o НЕТ o

Планируете ли вы беременность в течение более 18 месяцев?

ДА o НЕТ o

Вы беременны в данный момент?

ДА o НЕТ o

5-ый блок вопросов - прием анальгетических препаратов

Парацетамол ДА o НЕТ o

Нестероидные противовоспалительные препараты ДА o НЕТ o

(Диклофенак, Ибупрофен)

Опиоидные анальгетики ДА o НЕТ o

Трамадол, Дигидрокодеин

6-ый блок содержит вопросы оперативного лечения на органаз малого таза в

анамнезе

Были и у вас ранее оперативные вмешательства по поводу эндометриоза?

ДА o НЕТ o

Было ли у вас удаление яичника? ДА o НЕТ o

Было ли у вас удаление обоих яичников? ДА o НЕТ o

Была ли у вас гистерэктомия? ДА o НЕТ o

7-ой блок включает вопросы общего состоянии здоровья пациентки

Следующие вопросы оценивают состояние здоровья пациентки в целом на

настоящий момент. Оценка состояния здоровья производилась по
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нижепредложенной шкале. Наилучшее состояние здоровья, которое можно себе

представить, обозначается 100, а наихудшее - 0.

8-ой блок заключает утверждения, лучше всего описывающие состояние

здоровья пациента на сегодняшний день

Обычная ежедневная активность (работа, учеба, работа по дому, семья, досуг)

У меня нет проблем с выполнением привычной деятельности o

У меня есть некоторые трудности с выполнением привычной деятельности o

Я не могу выполнять привычную деятельность

o

Боль/ дискомфорт

Я не испытываю боль и/или дискомфорт o

Я испытываю незначительную боль и/или дискомфорт o

Я испытываю выраженную боль и/или дискомфорт o
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Тревога/депрессия

Я не испытываю тревогу и/или депрессию o

Я испытываю незначительную тревогу и/или депрессию o

Я испытываю выраженную тревогу и/или депрессию o

Движение

У меня нет проблем с ходьбой o

У меня есть некоторые трудности с ходьбой o

Я прикована к постели o

Самообслуживание

У меня нет проблем с самообслуживанием o

У меня есть некоторые трудности с принятием душа/ванны

или с тем, чтобы одеваться o

Я не могу самостоятельно принимать душ/ванну или одеваться o
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Вопросник THE Knowles-Eccersley-Scott Symptom (KESS)

1. Длительность запоров:

0-18 месяцев - 0

18 месяцев – 5 лет 1

5-10 лет - 2

10-20 лет - 3

Более 20 лет/всю жизнь - 4

2. Применение слабительных:

Не применяю - 0

Короткий промежуток времени - 1

Регулярно, длительное время - 2

Применяю длительное время, неэффективно - 3

3. Частота дефекация

1-2 раза в 1-2 дня - 0

До 2 раз в неделю - 1

Менее 1 раза в неделю - 2

Менее 1 раза в 2 недели - 3

4. Ложные позывы к дефекации

Никогда/редко - 0

Иногда - 1

Обычно, регулярно - 2

Всегда - 3

5.Ощущение неполного опорожнения кишечника

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2
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Регулярно – 3

Всегда - 4

6. Боль в животе при дефекации

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2

Регулярно – 3

Всегда - 4

7. Вздутие живота

Никогда – 0

Замечаемое только мной – 1

Замечаемое другими людьми – 2

Вызывает тошноту – 3

Вызывает рвоту – 4

8. Применение клизмы и/или слабительных

Никогда – 0

Редко – 1

Регулярно – 2

Опорожнение вручную редко – 3

Опорожнение вручную постоянно – 4

9. Время, занимаемое опорожнением кишечника

Менее 5 минут – 0

5-10 минут - 1

10-30 минут – 2

Более 30 минут – 3
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10. Затруднения при дефекации

Никогда - 0

Редко - 1

Иногда – 2

Регулярно – 3

Всегда - 4

11. Консистенция стула

Мягкий/жидкий/нормальный – 0

Редко твердый – 1

Постоянно твердый 2

Постоянно твердый, иногда горошкообразный – 3