ОТЗЫВ

**официального оппонента доктора медицинских наук, доцента
Политовой Аллы Константиновны на диссертационную работу
Хабибуллах Таманы на тему «Робот-ассистированный доступ в лечении
колоректального эндометриоза», представленную
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология**

Актуальность темы исследования

Эндометриоз признан одним из распространенных и тяжелых заболеваний женщин репродуктивного возраста, отрицательно влияющим на общее состояние, работоспособность и качество жизни. Данные популяционных исследований Всемирного исследовательского фонда эндометриоза (WERF) показывают, что в настоящее время эндометриозом болеют более 176 млн. женщин в мире в возрасте от 15 до 49 лет, а экономические затраты на его лечение, реабилитацию и компенсацию потери трудоспособности составляют более 76 млрд долларов/год. Среди женщин репродуктивного возраста данная патология диагностируется у 10%, что в России составляет 5 млн. больных. Число этих пациенток неуклонно растет, поэтому данное заболевание стали относить к разряду современных эпидемий.

Хорошо известно, что многие женщины имеют задержку в диагностике эндометриоза, несмотря на наличие выраженной дисменореи и другой сопутствующей симптоматики, начинающейся в молодом возрасте. По данным Всемирного исследовательского фонда эндометриоза, она запаздывает в среднем на 7 лет, а в отдельных случаях – и на 30 лет. За это время репродуктивная ситуация пациенток принимает крайне негативный характер, и в 10% случаев формируются распространенные формы с экстрагенитальной локализацией процесса, с распространением на органы мочевой системы, кишечник. Важным фактором, способствующим задержке

диагностики, является отсутствие неинвазивных методов выявления эндометриоза.

Диагностика и лечение эндометриоза до сих пор является предметом научных дискуссий. Важное место в диагностике этого заболевания отводится лапароскопии. По мнению Президента SEUD (Общества по эндометриозу и заболеваниям матки) Pr. Charles Chapron (Франция): «Идеальной должна быть ситуация, когда женщине с эндометриозом за всю жизнь производится только одна операция по поводу эндометриоза. Врач должен определить оптимальное время и объем ее проведения с учетом тяжести процесса и репродуктивных планов женщины. В остальное время приоритет отдается медикаментозной терапии с целью минимизации оперативных вмешательств, улучшения качества жизни и препятствия распространения процесса» (1-й Международный Конгресс Общества по эндометриозу и заболеваниям матки, 2015 год).

Хирургическое лечение остается «золотым стандартом» при тяжелых формах эндометриоза. Оно может выполняться роботизированным, лапароскопическим, открытым (лапаротомным), комбинированным доступами. Лапароскопический подход в настоящее время признан оптимальным для лечения эндометриоза, поскольку он предлагает несколько преимуществ по сравнению с открытым доступом, включая снижение травматичности, улучшение визуализации, сокращение времени реабилитации и длительности нетрудоспособности.

Одним из основных преимуществ роботизированной системы Da Vinci является трехмерная технология. По сравнению с традиционным 2-мерным плоским изображением операционного поля, робот обеспечивает визуальное и эргономическое преимущество хирургу, сидящему за консолью во время операции, а также работая в качестве фильтра тремора рук оператора, улучшая его интуитивные движения. Кроме того упрощается работа в труднодоступных анатомических областях, выполнение обширной диссекции тканей, наложение большого количества швов.

Хирургическое лечение колоректального эндометриоза включает в себя шейвинг (поверхностное сбривание инфильтратов кишки без вскрытия её просвета), дисковидную резекцию кишки (иссечение эндометриоидного инфильтрата передней стенки кишки со вскрытием её просвета и последующим сшиванием) и циркулярную резекцию кишечника с наложением анастомоза. При выборе вида резекции толстой кишки учитывают следующие ключевые параметры: число эндометриоидных инфильтратов кишки, размер эндометриоидного инфильтрата, степень вовлеченности окружности кишки, глубина инвазии стенки кишки, расстояние от уровня анального отверстия до инфильтрата, лимфатическая диссеминация.

Хирургическое лечение глубокого эндометриоза является вполне оправданным, но связано с высоким риском осложнений. Хирургическое лечение инфильтративных форм эндометриоза с вовлечением соседних органов необходимо проводить исключительно в специализированных лечебных центрах с применением мультидисциплинарного подхода или многопрофильным опытным хирургом.

Диссертация Хабибуллах Таманы посвящена улучшению результатов хирургического лечения колоректального эндометриоза и оценке исходов оперативного лечения при использовании роботического доступа.

Степень обоснованности и достоверности положений, выводов и рекомендаций

Основные положения научной работы аргументированы и отражают суть выполненного исследования. Выводы, сформулированные в диссертации, конкретны, вытекают из полученных автором данных, раскрывают цель исследования и поставленные задачи. Практические рекомендации обоснованы и подтверждены результатами исследования.

Результаты диссертационного исследования были доложены на двух международных и одной всероссийской конференциях.

Научная новизна исследования

В представленном исследовании были изучены технические особенности робот-ассистированной колоректальной резекции у больных с распространенным генитальным эндометриозом. Впервые в России проведена сравнительная характеристика лапароскопического и роботического доступов при выполнении данной операции и доказано их сходство. Разработана и внедрена техника тотальной эндоскопической колоректальной резекции с удалением препарата через естественное отверстие, которая продемонстрировала снижение травматичности вмешательства в виду отсутствия лапаротомного разреза, уменьшение его продолжительности и объема интраоперационной кровопотери, снижение осложнений, оптимизацию экономических затрат. Анкетирование пациенток, предложенное автором, позволило проводить динамическую оценку качества жизни и кишечной симптоматики до и после операции, а также доказать преимущества роботического доступа перед лапароскопическим по ряду показателей качества жизни больных.

Значение выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, для науки и практики

В материалах диссертации представлены результаты, позволившие систематизировать и расширить представления о хирургии колоректального эндометриоза, подтверждающие положительное влияние операции на качество жизни и фертильность женщины.

Использование техники тотальной эндоскопической колоректальной резекции с удалением препарата через естественное отверстие позволяет исключить экстраабдоминальный этап операции, а следовательно, сократить продолжительность оперативного пособия, избежать осложнения, связанные с лапаротомным доступом, улучшить косметический эффект.

Целесообразно применение классификации глубокого инфильтративного эндометриоза по шкале ENZIAN, что позволит всем

специалистам, участвующим в лечении конкретной больной, одинаково интерпретировать заключения проведенных методов исследования и хирургического лечения для определения последующей тактики ведения.

Оценка содержания диссертации

Диссертация Хабибуллах Т. изложена на 149 страницах машинописного текста с наглядной иллюстрацией хода исследования и полученных результатов в виде 33 таблиц, 3 графиков и 35 рисунков.

Работа состоит из введения, 5 глав (обзора литературы, описания материалов и методов исследования, техники выполнения колоректальной резекции лапароскопическим и роботическим доступами, клинической характеристики больных, обсуждения полученных результатов), выводов, практических рекомендаций, списка литературы из 158 источников, из них 7 отечественных и 151 иностранных авторов.

Во введении автор обосновывает актуальность, научную новизну и практическую значимость работы. Ясно формулирует цель и задачи исследования.

В обзоре литературы освещены основные вопросы этиологии, патогенеза, особенностей клинической картины, хирургического лечения колоректального эндометриоза. Автором изучены и последовательно изложены данные современных и фундаментальных литературных источников по данному вопросу.

Во второй главе описаны параметры, характеризующие две группы сравнения по доступу выполненной операции: лапароскопический или робот-ассистированный. Внутри каждой группы пациенты разделены на 2 подгруппы в зависимости от техники колоректальной резекции: «классическая» или NOSE. Обследование пациенток осуществлялось при помощи следующих методов исследования: сбор анамнеза, анкетирование, объективный осмотр, бимануальное влагалищное и ректальное исследования, производилась оценка показателя антимюллера гормона и/или

овариального резерва у пациенток с бесплодием или планирующих беременность, ультразвуковое исследование и магнитно-резонансная томография органов малого таза, колоноскопия.

В третьей главе («техника выполнения «классической» и NOSE колоректальной резекции лапароскопическим и роботическим доступами») автор дает подробное описание предоперационной подготовки, поэтапной техники «классической» колоректальной резекции и NOSE технологии, отдельно освещены особенности точек введения троакаров, даются полные рекомендации по введению послеоперационного периода по суткам. Интерес вызывает NOSE техника колоректальной резекции, предложенная и запатентованная автором, которая благодаря исключению лапаротомного этапа позволила уменьшить травматичность и продолжительность операции, что особенно удобно при использовании роботической хирургической системы Da Vinci, где отпадает необходимость в отсоединении консоли пациента и дает возможность выполнить операцию одним доступом.

Четвертая глава предоставляет информацию о периоперационных данных в обеих группах, включая длительность операции и пребывания в стационаре, кровопотерю, результаты динамики клинико-лабораторных показателей (клинического анализ крови, с-реактивного белка), послеоперационных осложнениях. Никаких существенных различий в группах не выявлено.

Для динамической оценки жалоб (дисменореи, ХТБ, диспареунии, дисхезии) использовались Визуальная Аналоговая Шкала (ВАШ), вопросник KESS – система бальной оценки эвакуаторной функции кишечника, опросник тазовой боли Британского Общества Гинекологов-эндоскопистов BSGE, для оценки качества жизни – 100-бальная система до и через 2,6,12,24 месяцев после операции.

Статистически достоверной разницы в обеих группах по проявлению клинической симптоматики до и после операции не выявлено, следует

отметить ее существенное снижение (дисменореи, ХТБ, диспареунии, дисхезии) до 1-0 баллов по ВАШ, что показывает высокую эффективность операции. Значительное улучшение кишечной симптоматики зарегистрировано у большинства больных через 1 год после операции в обеих группах. Автор связывает это с восстановлением иннервации толстой кишки в течение этого периода времени.

Пятая глава посвящена анализу и интерпретации полученных результатов в сопоставлении с данными литературы. Анализ фактического материала, применение современных методов исследования и статистической обработки позволяют считать, что выводы диссертации обоснованы, достоверны, вытекают из проведенных исследований, соответствуют цели и задачам диссертации. Практические рекомендации автором аргументированы достаточно полно. В автореферате отражены все основные положения диссертации.

Практические рекомендации данного исследования в настоящее время внедрены в работу МОНИИАиГ. Материалы диссертации нашли отражение в 5 опубликованных работах, из которых 4 работы в изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также получен патент «Способ лечения колоректального эндометриоза».

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет. В работе встречаются опечатки и незначительные стилистические погрешности. Однако данные замечания не носят принципиального характера.

Заключение

Диссертационная работа Хабибуллах Таманы на тему: «Робот-ассистированный доступ в лечении колоректального эндометриоза» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенного исследования, содержится решение актуальной задачи

акушерства и гинекологии – улучшение результатов хирургического лечения колоректального эндометриоза при широком внедрении робот-ассистированного доступа, оценка исходов оперативного лечения пациенток с колоректальным эндометриозом при использовании робот-ассистированного доступа, что соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановлений Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 29.05.2017 г. № 650; от 28.08.2017 г. № 1024; от 01.10.2018 г. №1168; от 01.10.2018 г. №1168; от 26.05.2020 г. № 751 и от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой женских болезней
и репродуктивного здоровья Института
усовершенствования врачей
ФБГУ «Национальный медико-хирургический
центр им. Н.И. Пирогова» Минздрава России